**vv.ll. Brit.** 3-4 quod [...] licuit in **a b deest** || 23-25 Ovidius [...] patuit in **a b deest**

**Fontes** 5 Pers. 5, 38 || 8-14 cf. Diog. Laert. 7, 6 *transl. lat.* Traversari ex Font. *In Pers.* 54 || 15-17 Diod. 5, 30, *transl. lat.* Poggi Florentini ex Merula, *In Galeottum* c. dvi r || 18-21 Tac. *Hist.* 2, 20, 1 || 22-23 Suet. *Iul.* 80, 2 || 23-25 Ov. *Trist.* 3, 10, 19-20 ex Merula, *In Galeottum*, c. dvi r

ILLITA picta. Nam in ea porticu picta erat pugna Atheniensium quam  
commiserant, duce Xerse, cum Persis. Dicente Plynio, pinxit Polygnotus  
et Athenis porticum, quae poecile vocatur gratuito, cum pater eius Mycon  
mercede pingeret. Paneus quoque frater Phidiae etiam proelium  
5 Atheniensium adversus Persas apud Marathonem factum pinxit. Adeo iam  
colorum usus increbuerat, adeo ars perfecta erat, ut in eo proelio iconicos  
duces pinxisse tradatur Atheniensium Miltiadem, Callimachum,  
Cynegyrum, barbarorum, Darium, Tyssaphernem. MEDIS Medorum talis  
est situs. Nam habent Parthos et Caspios ab ortu, a meridie Sithacenen et  
10 Susianen et Persida, ab occasu Adiabenen, a septentrione Armeniam.  
Dicti autem Medi a Medo filio Medae, qui, ut scribit Diodorus, ibi  
regnavit.

54. INDETONSA idest non tonsa more veterum. Virgilius: «Ora puer  
prima signans intonsa iuventa».

15 55. SILIQUIS siliqua species est arboris, quae, ut scribit Plynius libro  
XIII capitulo VIII nascitur in Syria Ioniaque et circa Gnidum atque in  
Rhodo semper comantibus foliis, flore candido, cum vehementia odoris.  
Ea a Ionibus ceraunia vocatur, trunco fertilis, sed pomo siliquae. Ob id,  
quidam Aegyptiam ficum dixerunt errore manifesto, cum in Aegypto  
20 auctore Plynio non nascatur. Sunt autem praedulces siliquae quarum  
cortex ipse manditur. Digitorum hominis longitudo illis et interim falcata  
pollicari longitudo. Haec Plynius libro XV.

**vv.ll. Brit.** 12 indetonsa v.l. || 16-17 libro [...] VIII in a b deest || 20-22 sunt [...] XV in a b deest

**Fontes** 1-8 cf. Plin. *Nat.* 35, 57 et 59 || 8-10 cf. Plin. *Nat.* 6, 114-115 || 11-12 Diod. 4, 56, 1 || 13-14 Verg. *Aen.* 9, 181 || 15-17 cf. Plin. *Nat.* 13, 59 || 20-22 Plin. *Nat.* 15, 95

Hic vero poeta siliquas posuit pro leguminibus. Eae enim generaliter significant tegumenta et folliculos leguminum et caeterarum frugum. Unde Plynius piperis siliquas appellat. Virgilius *Georgicon*: «Grandior ut **c vi** foetus siliquis fallacibus esset / Et quamvis igni exiguo properata  
5 maderent». Hoc autem dicit ex Pythagorae sententia, qui cum sentiret animas hominum post mortem migrare in nova corpora vel hominum vel brutorum, a carnibus abstinendum esse suasit, ne scilicet edendo in animos humanos saevirent, sed hortensibus tantum vescendum dicebat. Unde Iuvenalis: «Vive bidentis amans et culti villicus orti / Unde epulum  
10 possis centum dare Pythagoreis». Et idem alibi: «Vel quo non fugeret, si nunc haec monstra videret / Pythagoras cunctis animalibus abstinuit qui / Tanquam homine et ventri indulsit non omne legumen?». GRANDI abundanti. POLENTA pluribus modis fieri polentam docet sic Plynius: Graeci perfusum aqua ordeum siccant nocte una ac postero die frigunt,  
15 deinde molis frangunt. Sunt qui vehementius tostum rursus exigua aqua aspergant siccentque prius quam molant. Alii vero virentibus spicis decussum ordeum recens purgant madidumque in pila tundunt in corbibus eluunt ac siccatum sole rursus tundunt et purgatum molunt. Quocumque autem genere praeparato vicenis ordei libris ternas saeminis lini et  
20 coriandri selibras salisque acetabulo torentes ante omnia miscent in mola. Qui diutius volunt servare cum polline ac furfuribus suis condunt novis fictilibus. Italia sine perfusione tostum in subtilem formam molit iisdem additis etiam milio.

**vv.ll. Brit.** 4-5 et [...] maderent in **a b deest** || **6** animas : animos **a b** || **8** dicebat : docebat **a** || **14** ordeum : hordeum **a** uordeum **b** || **17** ordeum : hordeum **a** || **20** torentes : torrentes **a**

**Fontes** 1-2 cf. Font. *In Pers.* 3, 55 || **3** cf. Plin. *Nat.* 20, 174 || **3-5** Verg. *Georg.* 1, 195-196 || **5-9** cf. Cald. *In Iuv.* 15, 173 || **9-10** Iuv. 3, 228-229 || **10-12** Iuv. 15, 172-174 || **13-22** Plin. *Nat.* 18, 72-74

56. ET TIBI QUAE SAMIOS DIDUXIT LITTERA RAMOS Pythagoras per  
 ‘y’ litteram, quae in duas partes dividitur, significavit nobis duas esse  
 propositas vias, quarum dextra ardua et angusta nos ad virtutem invitaret,  
 sinistra vero lata et ampla vitiiis pateret. Nam bivium ‘y’ litterae ab angusto  
 5 incipiens iuventutis speciem praefert, quo tempore homines incerti sunt  
 vitiane, idest partem sinistram, an virtutem, idest partem dextram,  
 sequantur. De qua littera Virgilius: «Littera Pythagorae discrimine secta  
 bicorni / Humanae vitae speciem praeferre videtur / Nam via virtutis  
 dextram petit ardua callem / Difficilemque aditum primum spectantibus  
 10 offert». Eam litteram aliqui Philostrati auctoritate nixi Palamedem  
 invenisse crediderunt, quod cum olim in contione Achivi, ut Philostratus  
 scribit, forent atque ex consueto grues volarent Ulyxes Palamedem  
 respiciens ait: ‘Grues Achivis testibus inventionem sibi litterae vindicant’.  
 Cui Palamedes: ‘Ego sane’, inquit, ‘litteras non inveni, sed ab avibus  
 15 inventas fateor’. Nam is, ut tradit Cornelius Tacitus, temporibus Troianis,  
 sexdecim litterarum formas invenit. Ad quod Martialis respexit de gruibus  
 loquens: «Turbabis versus nec littera tota volabit / Unam perdidit si  
 Palamedis avem». Et Lucanus: «Et turbata perit dispersis littera pennis». Sed  
 ‘y’ litteram Palamedem a gruibus invenisse nec Philostratus nec  
 20 Cornelius tradunt. Ego vero a Simonide melico ‘y’ litteram inventam  
 credidero. Nam, ut Plynus scribit, quattuor litteras invenit Simonides:  
 ipsilon, zita, cappa, omega. Ad quod tradit Cornelius praecipuum  
 Simonidem post Palamedem caeteras reperisse.

vv.ll. Brit. 20 melico : medico a b

**Fontes** 1-7 cf. *Comm. Corn.* in Pers. 3, 56 || 7-10 *Anth. Lat.* 148, 14 || 10-15 Philostr. *Heroikos* 33, 10-11 ex Merula, *In Galeottum*, c. e 8r-v || 15-16 Tac. *Ann.* 11, 14 || 16-22 cf. Merula, *In Galeottum*, c e8 r (Mart. 13, 85 + Luc. 5, 716 + Plin. *Nat.* 7, 192) || 22-23 Tac. *Ann.* 11, 14

ET TIBI QUAE SAMIOS DIDUXIT LITTERA RAMOS ordo est: et littera quae diduxit Samios ramos monstravit tibi callem surgentem dextro limite. SAMIOS id est Pythagorae, qui, auctore Trogo Pompeio, Sami Demarato locuplete negotiatore patre natus est, vir omni doctrinarum genere  
5 excellentissimus, mortuus est Metaponti, quod oppidum est quo tertia Italiae regio finitur, tanta omnium admiratione, ut ex domo eius templum facerent eumque pro deo colerent. Obiit autem eo anno, ut scribit Eusebius, quo Volsci Coriolum perdidit.

58. STERTIS ADHUC? Cum aetate tam grandi sis, nondum ad virtutem  
10 excitaris? LAXUMQVE CAPUT dissolutum. COMPAGE SOLUTA bene desidiosi hominis mores expressit. Dicimus compagem et compaginem a compingendo.

59. OSCITAT quod heri bibit et comedit, cum animi securitate, ut negligens concoquit. Oscitatio enim ex animi ocio et securitate provenit.  
15 Oscitantes igitur securi et nihil providentes. Terentius: «Amoto metu inter oscitantes opprimi».

60. EST ALIQUID QUO TENDIS? Per ironiam interrogat an aliquem spectet finem, quo vita sua sit directa. Nam, cum in rebus humanis plures sint fines, is omnium secundum philosophos potissimus habetur, ad quem  
20 reliqui tendunt. Quicquid enim faciunt homines, seu navigent, seu aedificent, sive alia quavis gerant, ob id faciunt, ut ad ultimum finem perveniant ad vitam scilicet beatam. Dicit ergo poeta: “est ne tibi finis quisquam propositus?” Quasi dicat “ex nulla quidem ratione vita tua pendet”. IN QUO DIRIGIS ARCUM? Idest mentem tuam, metaphora est sumpta a sagittariis.

**vv. ll. Brit.** 4 doctrinarum : doctriuarum a

**Fontes** 3-7 cf. Iust. 20, 4 || 7-8 Hier. *Chron.* p. 189 Helm || 15-16 Ter. *An.* 181

61. AN PASSIM SEQUERIS CORVOS? Tanquam nihil providens et nihil de futuro cogitans. Sumptum a pueris qui sine ulla praemeditatione aves plerumque ita stulte insequuntur, ut in foveas ferantur praecipites. Unde Apuleius libro octavo *De Asino aureo* de puero quodam sic scribit:  
5 «Nepos namque meus et itineris huius suavis comes, dum forte passerem incantantem saepiculae consecatur arripere, delapsus in proximam foueam in extremo iam vitae consistit periculo». Per quod ostendit eos quorum vita nulla ratione et consilio regitur in magnas miseras devenire.

62. SECURUS quia nihil consideret. Horatius: «Sic veluti merulis  
10 intentus decidit auceps / In puteum foveamque». EX TEMPORE VIVIS? Idest ut sese dant tempora, nihil omnino pensi habens quid futurum sit.

63. HELEBORUM FRUSTRUM monet homines aetate iuvenili summo studio bonis artibus et disciplinis invigilandum esse cavendumque ne vitia in nobis inveterescant, quae ut in corporibus inveteratio morbi aegrius  
15 depelluntur. HELEBORUM herba est quae veratrum a latinis vocatur, qua cerebrum et bilis purgantur et, ut diximus, hominis insania emendatur. Illud autem sciendum et helleborus dici. Virgilius in III *Georgicon*: «Helleborosque graves». Et hoc helleborum Plautus in *Pseudolo*: «Helleborum hisce omnibus opus est». CUTIS AEGRA TUMEBIT in  
20 hydropysim incideris, quo morbo cutis inflatur.

**vv.ll. Brit.** 3-7 unde [...] periculo in **a b deest** || 17-19 illud [...] est in **a b deest**

**Fontes** 5-7 Ap. *Met.* 8, 20 || 9-10 Hor. *Ars* 458-459 || 15-17 cf. Cels. 2, 12, 1 || 16 cf. *ibidem* p. 49, 16-25 || 17-18 Verg. *Georg.* 3, 451 || 18-20 Plaut. *Ps.* 1185

65. ET QUID OPUS CRATERO? Craterus nobilis medicus temporibus Augusti Caesaris, de quo Horatius: «Non est cardiacus Craterum dixisse putato / Hic aeger». Eiusdem nominis fuit et magni Alexandri dux. MAGNOS MONTES id est magnos thesauros. Hoc de proverbio tractum est.  
5 Sic Terentius: «Non modo auri montes pollicens». Hic sensus est: “si in adolescentia et annis florentibus non didiceris, non est ut speres multa pollicendo magistris et philosophis (qui discentium medici dici possunt) erudiri posse superveniente senectute”.

66. DISCITE, O MISERI satyrica est exclamatio miserationis plena, per  
10 quam hortatur homines ad philosophiam et caetera bonarum artium studia relinquuntque aliis opes et divitias, quando melius nihil sit quam ingenii viribus gloriam quaerere. CAUSAS COGNOSCITE RERUM hoc est philosophiam naturalem, quae circa rerum cognitionem versatur.

67. QUID SUMUS hoc pertinet ad philosophiam moralem, quasi  
15 diceret non omnes disciplinas et studia sequi debere. Aliqui ita interpretantur: quam fragiles sumus, ac si dicat cum vita ipsa qua fruimur brevis sit debere nos, iuxta illud Sallusti, quam maxime longam efficere virtutis splendore quae cum omnia brevi elabatur ipsa clara aeternaque habetur. Virgilius: «Breve et irreparabile tempus / Omnibus est vitae, sed  
20 famam extendere factis / Hoc virtutis opus». Alius est sensus et melior: nos reminisci debere nos natos esse homines rationis capaces et a brutis ratione discerni quam sequi nos decet. Ergo discite quid sumus, id est, “scite nobis a natura datam esse rationem, ex qua vita nostra pendeat”. Et ita cum superioribus coniungatur, ut intelligamus ideo desidiosos virtutis  
25 curam non habere quia eorum vita ratione non gubernetur. Aut quidnam victuri gignimur, ut honesta et recta sequamur nati sumus.

**vv.ll. Brit.** 1-2 temporibus [...] Caesaris in a b *deest* || 9 discite : disciteque a

**Fontes** 1-3 cf. Font. *In Pers.* 3, 65 || 2-3 Hor. *Serm.* 2, 3, 161-162 || 5 Ter. *Ph.* 68 || 15-19 cf. *Comm. Corn.* in *Pers.* 3, 67 || 17-19 cf. Sall. *Cat.* 1 || 19-20 Verg. *Aen.* 10, 467-469

67-68. ORDO / QUIS DATUS quo ordine excolenda sit vita nostra, qui quidem talis nobis praescribitur, ut nemini iniuriam faciamus unicuique quod suum est reddamus, de omnibus bene mereamur. Hic ordo est et regula qua nobis vivendum est. AUT METAE QUAM MOLLIS FLEXUS quam  
5 cito et molliter, id est sine strepitu haec aetas nostra decidat, quae ex florescente in senectutem quam mox declinat. Unde Iuvenalis: «Obrepat non intellecta senectus», et ita monet quando, ut diximus, vita nostra brevis sit, nos quam maxime virtute longam efficere debere. Sumpta est translatio ab equis, qui circa metas in circo currebant.

10 68. METAE id est finis et termini vitae. Virgilius: «Metasque dati pervenit ad aevi». ET UNDE subauditur 'incipit', ut sit sensus: "scite nostram originem duci a mortalibus et ideo nos esse mortales, ut omnino nobis recte vivendum sit".

69. QUIS MODUS ARGENTO ac si dicat avaritia fugiendam esse et ea  
15 tantum quae satis sint ad victum comparanda quae omnia ex philosophia morali habentur. QUID FAS OPTARE quid optandum sit, ut intelligamus nihil a diis peti debere, nisi, ut aiebat Socrates, tribuant bona. Unde emergit illud Iuvenalis: «Nil ergo optabunt homines, si consilium vis, / Permittes ipsis expendere numinibus quid / Conveniat nobis rebusque sit  
20 utile nostris». Hoc ideo dicit poeta, quia stulti contraria optant et pauci sunt qui quid optandum sit cognoscant, unde Iuvenalis: «Quid enim ratione timemus / Aut cupimus? Quid tam dextro pede concupis ut te / Conatus non poeniteat votique peracti?».

**Fontes** 6-7 Iuv. 9, 129 || 10-11 Verg. *Aen.* 10, 472 || 16-17 cf. Xen. *Mem.* 1, 3, 2 || 18-20 Iuv. 10, 346-348 || 21-23 Iuv. 10, 4-6

69-70. QUIS ASPER UTILE NUMMUS HABET pecunia ob id inventa est, ut non iam in terram defodiatur, sed ut egentibus subveniamus. Ad eam igitur utilitatem parari debet, ut partim nobis, partim aliis prodesse possimus. ASPER propter sculpturam quod Plynus ostendit loquens de  
5 poculis. Ea erant excisa in asperitatem. Virgilius: «Cymbiaque argento perfecta atque aspera signis».

70. PATRIAE CARISQUE PROPINQUIS patriae enim caritati nihil denegandum est et propinqui eadem ratione adiuvandi.

71. QUEM TE DEUS ESSE fac, inquit, memineris deum velle te bonum  
10 esse et iustum.

72. HUMANA QUA PARTE LOCATUS ES IN RE quasi diceret: “cum in rebus humanis varia sint animalium genera, te hominem esse scito, cui soli rerum administrandarum ratio concessa est et ideo non feritatem sed humanitatem exercendam esse”.

15 73. NEC INVIDEAS QUOD MULTA FIDELIA PUTET hinc docet avaris divitias esse relinquendas et prae virtute omnia parvifacienda esse. Haec est quae praecipit philosophia moralis. FIDELIA genus vasis in quo optime servantur salsamenta.

74. PENU appellatione penus intelligimus auctore Gellio omnia  
20 esculenta et poculenta in usum totius anni. Terentius: «Cum in cellulam patris omne penum congerebam». Horatius: «Portet frumenta penusque». Hic autem posuit penum pro reconditorio rerum. LOCUPLETEM locupletem A. Gellius dici putat quasi loca pleraque tenentem.

**Fontes** 1-4 cf. Johann. Chrysost. *Hom.* VII in *Epist.* 1 ad Timoth. *transl. lat.* A. Traversari || 4-5 cf. Plin. *Nat.* 33, 139 || 5-6 Verg. *Aen.* 5, 267 || 19-20 Gell. 4, 1, 17 || 20-21 Ter. *Eun.* 310 || 21-22 Hor. *Epist.* 1, 16, 72 || 23 Gell. 10, 5

UMBRIS Umbrorum gens antiquissima Italiae existimatur, ut quos Umbrios a Graecis putent dictos quod inundatione terrarum imbribus superfuissent. Tercenta eorum oppida Thusci debellasse reperiuntur. PINGUIS aut ob generosum oleae liquorem. Nam auctore Plynio hoc  
5 certamen humanae voluptatis tenuere; aut quia soli bonitate omnino est fertilis Vmbria. Propertius: «Proxima supposito contingens Vmbria campo / Me genuit terra fertilis huberibus».

75. PIPER apud Indos praecipueque in fronte Caucasi solibus opposita gignitur. Arbor autem quae piper gignit iuniperis nostris similis  
10 est. Piper quod candidum dicitur in pretio est idque cibariis addebatur. Horatius: «Primus et invenior piper album cum sale nigro». PERNAE eam partem in sue acceperunt antiqui quae cruribus coniuncta esset. Ita enim scribit Cato: «Cum pernas emeris ungulas earum praecidito». Plynius tamen pro cruribus accepit cum ait: «Castrantur foeminae suspensae  
15 pernis prioribus». MARSII populi Apuliae Abellinares ante appellati. CLIENTIS clientes dicuntur qui magnos viros sequuntur, quasi colentes. Nam Romulus, auctore Festo cum plebem tutam esse vellet, eam inter  
patres distribuit, ut eorum opibus defenderetur. Unde nunc primum et patrocina et clientelae institutae sunt. MONUMENTA dicuntur quaecumque  
20 relinquuntur ad memoriam. Clientes ergo, ut beneficii accepti memores esse videantur, aliquid donant, quod sui sit memoriam conservaturum.

**vv.ii. Brit.** 5-7 aut [...] huberibus in a b deest || 15 Abellinares : Abellinares a || 15 appellati : appallati b

**Fontes** 1-3 cf. Plin. *Nat.* 3, 112 || 4-5 cf. Plin. *Nat.* 3, 60 || 6-7 Prop. 1, 22, 9-10 || 8-10 cf. Plin. *Nat.* 12, 26 || 11 Hor. *Serm.* 2, 4, 74 || 13 Cato, *Agr.* 102 || 14-15 Plin. *Nat.* 8, 209 || 15 cf. Plin. *Nat.* 13, 105 || 16 cf. Serv. *Aen.* 6, 609 || 17-18 cf. ps. Aur. *Vict. Vir. Ill.* 2, 12

76. MENAQUE piscis est marinus, qui colorem, ut scribit Plynius, mutat. Nam hyeme candidus, aestate fit nigrior.

77. HIC ALIQUIS DE GENTE HIRCOSA CENTURIONUM mira urbanitate dum rationes aspernentis philosophiam recitat, eos percutit qui et virtutes  
5 et viros doctos contemnunt. HIC pro tunc. GENTE HIRCOSA hispida hirsuta, quae tantum laboribus et militiae sit apta. Nam fruticantibus pilis sub halis hircosi dicuntur ob foetorem hircinum iique ad militiam putabantur idonei. Iuvenalis: «Sed caput intactum buxo naresque pilosas / Adnotet et  
10 grandes miretur Laelius halas». Plautus in *Mercatore*: «Anima foetida / Senex hircosum». CENTURIONUM id est militum, ut alibi: «Dixeris haec inter varicosos centuriones». Centuriones dicti quod centuriis praesint, quarum centurius est numerus.

78. QUOD SAPIO SATIS EST MIHI rationes contemnentis philosophiam.

79. ARCESILAS Pitaneus fuit Academiae nihil affirmantis  
15 clarissimus antistes Crantoris discipulus, qui cum in dicendo gratissimus esset et in scribendo satis exercitatus poeticae quoque operam dedit. Et ille est qui, ut refert Plutarchus, auctore Gellio, cum vidisset quendam divitem nimis delicatum qui incorruptus tamen et castus dicebatur “nihil”, inquit, “interest quibus membris cynedi sitis posterioribus an prioribus”. Hic  
20 ab aliis Arcesilaus dictus est. Obiit teste Hermippo cum vinum immodice bibisset.

**vv.ll. Brit.** 8 ante Iuvenalis unde *add.* a || 9-10 Plautus [...] hircosum in a b *deest*

**Fontes** 1-2 cf. Plin. *Nat.* 9, 81 || 5-6 cf. *Comm. Corn.* in Pers. 3, 77 || 8-9 Iuv. 14, 194-195 || 9-10 Plaut. *Mer.* 575 || 10-11 Pers. 5, 189 || 16-19 cf. Gell. 3,5 || 19-20 cf. Tort. *Arcesilaus*

AERUMNOSIQUE SOLONES idest septem sapientes Graeciae, quorum unus fuit Solon Excestiadae filius, patria Salaminius, qui regnante Tarquinio Prisco Romae Athenis claruit. Is, teste Aristotele, leges dedit Atheniensibus tanto cum temperamento, ut parem gratiam, teste Iustino, 5 a Senatu et plebe contraheret, quamquam plebs et Senatus in summa prius essent dissensione. Quibus si Athenienses perpetuo uti uoluissent, sempiternum, ut ait Valerius, habituri fuissent imperium. Idem oraculi iudicio sapientissimus habitus est. In Cypro, cum Pisistrati tyrannidem fugisset, mortuus est anno aetatis LXXX. AERUMNOSI qui semper in 10 laboribus et miseriis versantur. Nam aerumna, auctore Cicerone, est aegritudo laboriosa.

80. OBSTIPO CAPITE id est obliquo. Horatius: «Stes capite obstipo multum similis metuenti». Columella loquens de suibus: «Febricitantium» inquit «haec signa sunt, cum obstipae sues transversa capita ferant». 15 Tranquillus in *Tiberio*: «Incedebat cervice rigida et obstipa».

81. RABIOSA SILENTIA tractum a canibus qui in rabiem uersi nescio quid secum frendunt. Haec sententiam et omnia fere verba sumpsit ex illo carmine Virgiliano *Est et non*: «Hinc pauci multi quoque talia commeditantes / Murmure concluso rabiosa silentia rodunt».

20 82. TRUTINANTUR pensitant quasi in trutina.

**vv.ll. Brit.** 16 canibus : canibas c || 17-19 haec [...] rodunt in a b deest

**Fontes** 1-9 cf. Tort. *Solon* || 10-11 Cic. *Tusc.* 4, 18 || 12-13 Hor. *Serm.* 2, 5, 92 || 13-14 Col. *Rust.* 7, 10, 1 || 15 Suet. *Tib.* 68 || 17-19 *Est et non*, 23-24

83. AEGROTI VETERIS MEDITANTES SOMNIA appellat aspernator virtutis quae philosophi disputant et disserunt tanquam somnia valitudinarii hominis. Aemulatio est Horatii: «Nescio quid meditans nugarum, totus in illis».

5 83-84. GIGNI DE NIHILO NIHIL, IN NIHILUM NIL POSSE REVERTI fuit communis opinio apud philosophos, quam inter ceteros auctore Laertio maxime probavere Epicurus, Diogenes Themidis filius et Democritus cum de mundi et rerum creatione loquerentur, nihil ex eo quod non sit fieri neque in id quod haud quamquam sit corrumpi. Quae nunc ut subtilia et  
10 otiosa irridet aspernator virtutis, contemnens philosophos qui talia investigent.

85. HOC EST CUR PALLES verba irridentis philosophos, quos per irrisionem ex eo pallescere dicit quod nimis studeant. CUR QUIS NON PRANDEAT liberalium enim artium cultores parce vivunt. Unde Iuvenalis:  
15 «Tunc utile multis / Pallere et toto vinum nescire decembri».

86. HIS POPULUS RIDET philosophi a vulgo rideri solent, ut Persius alibi docet: «Nec qui abaco numeros et secto pulvere metas / Scit risisse vafer multum gaudere paratus / Si cynico barbam petulans nonaria vellat». TOROSA carnosae et pulposae. Seneca ad Lucilium: «Cum tibi felicitus  
20 sagina cesserit et thori creverint», id est pulpa quo vocabulo utimur etiam in rebus inanimatis, ut saepe est apud Plinium.

87. CACHINOS risus immoderatos.

**vv.ll. Brit.** 19-20 Seneca [...] pulpa*e* in **a b** *deest*

**Fontes** 3-4 Hor. Serm. 1, 9, 2 || 5-9 cf. Laert. 9, 44; 9, 57; 10, 38 || 15 Iuv. 7, 96-97 || 17-18 Pers. 1, 131-133 || 19-20 Sen. *Ep.* 15, 2 || 21 cf. Plin. *Nat.* 16, 184-186

88. INSPICE NESICIO QUID TREPIDAT MIHI PECTUS insurgit poeta in eos  
qui tanta sunt intemperantia, ut quamvis valitudinarii sint, cupiditatum  
tamen vitia superare non possint, sed iis ita inserviant ut graviori contacto  
morbo moriantur. Hos igitur poeta ridendo percutit, ostendens quam turpe  
5 quenquam miserum sit hominem cupiditati et corporis voluptatibus  
succumbere. INSPICE verba sunt aegrotantis. TREPIDAT palpitat. GRAVIS  
HALITUS difficilis et olens.

89. FAUCIBUS physicum est laborantem stomachi cruditate  
graveolentiam emittere. Fauces, auctore Plynio, vocantur summum gulae  
10 eaque numero tantum plurali.

90. QUI DICIT MEDICO ordo est: qui dicit medico quae supradicta  
sunt, iussus requiescere, rogavit sibi loturo Surrentina lenia de maiore  
domo, postquam tertia nox vidit venas compositas currere.

91. VENAS COMPOSITAS pulsum arteriarum quietum.

15 92. DE MAIORE DOMO id est divitiis. LAGENA genus vasis. MODICE  
SITIENTE parum capaci.

93. SURRENTINA auctore Plynio, convalescentibus maxime probata  
erant propter tenuitatem salubritatemque. Tiberius tamen Caesar dicebat  
consensisse medicos ut nobilitatem Surrentino darent, alioquin esse  
20 generosum in acetum. C. Caesar, qui successit illi, nobilem vappam.  
Surrentina dicta sunt a Surrentinis montibus Campaniae. LENIA tenuia.  
Quattuor enim sunt vini genera: austerum, dulce, lene et asperum. SIBI  
LOTURO idest qui balnea ingressurus est.

**vv.ll. Brit.** 21 tenuia : tenuia **b c** || 22 quattuor : tria **a b** || et asperum *in a b deest*

**Fontes** 9-10 Plin. *Nat.* 11, 179 || 17-20 Plin. *Nat.* 14, 64 || 22 cf. Plin. *Nat.* 14,62

94. HEUS BONE, TU PALLEs verba medicis revisentis aegrum. NIHIL EST verba aegroti aspernantis monitiones medici. VIDEAS TAMEN ISTUD verba medici bene consulentis.

95. SURGIT TACITE TIBI LUTEA PELLIS subaudi 'nam'. LUTEA coloris  
5 crocei, quod in infirmo pessimum est signum.

96. AT TU DETERIUS PALLEs tantum abest ut capiat consilium medici, ut ultro etiam irrideat. NE SIS MIHI TUTOR curator qualis pupillis adhiberi solet. Horatius: «Sive ego parve / Seu recte, hoc volui, ne sis patruus mihi».

10 97. IAMPRIDEM HUNC SEPELI quasi dicat eum a quo regendus erat, non seipsum bene rexisse, quando quidem ante se mortuus sit. Qua re infert: tu restas quem ante sepeliam quam moriar. Aemulatio est Horatii: «Omnes composui. Foelices, nunc ego resto. / Confice». PERGE TACEBO medici sunt verba irati et discedentis.

15 98. ATQUE ALBO VENTRE LAVATUR nam ante coenam Romani, auctore Celso, exercebantur, post eam exercitationem balnea ingrediebantur, quod Appianus Alexandrinus indicat loquens de Catone Uticensi. Circa vesperam a balneo ad coenam transit idque etiam ab antiquis observatum ostendit Virgilius, cum ait: «Littore aena locant alii  
20 flammisque ministrant / Tum victu revocant vires». Nam, auctore Servio grammatico, aena parata erant a Troianis ut se ante lavarent quam coenarent, cum heroicis temporibus carne elixa non vescerentur. ALBO VENTRE pallido. Horatius: «Vides ut pallidus omnis / Coena desurgat dubia».

vv.ll. Brit. 8 parve : prave a b || 13 perce : prege a

Fontes 8-9 Hor. *Serm.* 2, 3, 87-88 || 13-14 Hor. *Serm.* 1, 9, 28-29 || 15-17 cf. Cels. 1, 2, 4 || 17-18 cf. App. *Bell. Civ.* 2, 98 || 19-20 Verg. *Aen.* 1, 213 || 20-22 cf. Serv. in *Aen.* 1, 213 || 23-24 Hor. *Serm.* 2, 2, 76-77

99. MEPHITES SULPHUREAS halitus graves et olentes. Mephitis autem odor est nascens ex terris sulphuratis. Virgilius: «Saevamque exhalat opaca mephitim».

100. SED TREMOR INTER VINA SUBIT ex nimia repletionem et cruditate stomachi in conviviis obrepunt tremores et repente moriuntur. Iuvenalis: «Hinc subitae mortes atque intestata senectus». Hinc erumpit indignatio poetae. CALIDUMQUE TRIENTEM genus est vasis potorii. Martialis: «Cum potes amethystinos trientes / Et nigro madeas opimiano». Item genus nummi. Iuvenalis: «Quem porrigat ore trientem».

102. PULMENTARIA pulmentariorum appellatione omnia ciborum genera minutissima intelligimus a pulve denominata, ut scribit Plinius. Horatius: «Tu pulmentaria quaere sudando». Servius quoque in Bucolicis dicit: «Testilem esse nomen mulieris rusticae, quae messoribus aestu fatigatis diversa genera herbarum contundens pulmentarium iis parat».

103. HINC TUBA consuetudo fuit maioris aetatis ut funera ad tubam efferrentur. Propertius: «Ah mea tum qualis caneret tibi Cynthia cantus / Tibia funesta tristior illa tuba». Idem alibi: «Sic moestae cecinere tubae quam subdita nostrum / Detraheret lecto fax inimica caput». Virgilius: «It coelo clamorque virum clangorque tubarum». Minoris vero ad tibias, ut Statius de Archemoro: «Tibia cui teneros solitum deducere manes». Id quoque servatum fuisse in funere eius corvi, qui Tiberium, deinde Germanicum et Drusum caesares nominatim salutabat. Plinius ostendit cum ait: «Constratum lectum super Aethiopum duorum humeros praecedente tibicine et coronis omnium generum ad rogam usque».

**vv.ll. Brit.** 2 odor est : est odor a || 16-18 Propertius [...] caput in a b deest || 18 post Virgilius de funere Pallantis add. a

**Fontes** 1-3 Serv. Aen. 7, 84 (Verg. Aen. 7, 84) || 6-7 Iuv. 1, 44 || 7-8 Mart. 10, 49, 1-2 || 9 Iuv. 3, 267 || 10-11 cf. Plin. Nat. 18, 81 || 11-12 Hor. Serm. 2, 2, 20 || 12-14 cf. Serv. Ecl. 2, 10 || 16-17 Prop. 2, 7, 11-12 || 17-18 Prop. 4, 11, 9-10 || 18-19 Verg. Aen. 11, 192 || 20 Stat. Theb. 6, 121 || 23-24 Plin. Nat. 10, 122

104. BEATULUS qui beatus existimabatur et dives.

103-104 ALTO LECTO nobili et divite. Invidiose hoc dicit. Nam in lectis funera deferebantur. Svetonius, loquens de funere Caesaris: «Lectum pro rostris in forum magistratus et honoribus functi detulerunt».

5 104. LVTATVS perfusus, a luto deriuatum. CRASSIS AMOMIS in inuidiam temporum suorum hoc dicit, quibus corpora mortuorum aromatibus peruncta sepeliebantur. Persius alibi: «Vernae ossa inodora dabit». Plynus loquens de unguentis sic ait : «Honosque iis ad defunctos pertinere coepit». AMOMIS unguentis ex amomo. Nam inter unguenta  
10 acutiora fiunt costo amomo quae maxime nares feriant, crassiora mirra suavioraque; medicinae autem utiliora croco, acerrima per se amomo. Hoc et capitis dolores facit. Amomum genus fruticis palmi altitudine, cuius uva in usu est Indica. Laudatur quam maxime Punici mali foliis simile nec rugosis, colore rufo. Nascitur in Armeniae parte, quae vocatur  
15 Otene et in Media et in Ponto.

105. IN PORTAM RIGIDOS CALCES EXTENDIT funera enim pedibus praecedentibus efferuntur.

106. HESTERNI QUIRITES idest liberti, qui pridie mortem domini libertatem acceperere. QUIRITES Romani. Cures enim urbs quondam fuit  
20 Sabinorum insignis, nunc autem, ut scribit Strabo, viculus, ex qua acciti T. Tattius et Numma Pompilius Romae quondam regnantes. Hinc Quirites appellare solent Romanos, qui orationem habent ad populum.

**vv.ll. Brit.** 7 Persius alibi : ut Persius a

**Fontes** 3-4 Suet. *Iul.* 84 || 7-8 Pers. 6,35 || 9-11 Plin. *Nat.* 13, 16 || 12-15 Plin. *Nat.* 12, 48-49 || 19-22 Strabo 5, 3, 1 *transl. lat.* Guar.

CAPITE INDUTO accepto pileo, quod raso capite induebantur cum liberi fierent. Nam servi cum manumittebantur in templo Feroniae, quae libertorum dea perhibebatur, raso capite pileum accipiebant, cuius rei Plautus in *Amphitrione* mentionem facit: «Quod utinam ille faxit Iuppiter  
5 / Ut ego hodie raso capite calvus capiam pileum». Plynius, loquens de Cornelio Cinna, pileum liberatis esse signum indicavit cum ait: «Vocatisque ad pileum servis adversarios vicit».

107. TANGE MISER VENAS invehitur in eos qui otio et desidia  
consulentes languorem prae se ferunt et tamen superantibus animi  
10 cupiditatibus ratione contineri non possunt quin ita ferantur, ut iis nihil  
insanius habeatur. Tales igitur poeta deridet, docens nihil homini miserius **d ii**  
quam animi vitiis laborare. Itaque inducit aegrotum qui medicum de  
valitudine consulat. MISER nominativus est, idest ipse aeger miser.  
Subaudi 'ait'.

15 108. NIL CALET HIC pronuntiative legendum est. Verba sunt medici  
negantis eum calere.

109. NON FRIGENT verba medici ostendentis nullum prorsus esse  
signum aegritudinis. VISA PECUNIA hinc ostendit hominis avaritiam, idest,  
“si aliqua spes ostentata fuerit puellae, vel pecuniae habendae tibi qui  
20 infirmitatem fateris, statim in eam prorumpes laetitiam, ut non aeger sed  
sanus agnoscere”.

**Fontes** 1-5 cf. Serv. *Aen.* 8, 564 || 4-5 Plaut. *Amph.* 461-462 || 5-7 cf. Ps. Aur. Vict. *Vir. Ill.* 69, 1-2

110. SUBRISIT MOLLE pro molliter, tanquam sibi obsecutura. PUELLA VICINI hinc ardorem libidinis demonstrat. Haec dicuntur ex persona poetae subsannantis.

111. COR TIBI RITE SALIT scilicet prae nimia laetitia. Verba poetae  
5 irridentis. POSITUM EST ALGENTE CATINO deest 'si', ut sit sensus: "si huic qui iam morbo liberatus videtur cibos populares apposueris, rursus morbo teneri se dicet". Per quod ostenditur quam turpe sit hominem esse tantae vecordiae, ut rationis imperium fugiat et appetitui obtemperet.

112. DURUM OLUS olera dicuntur quae in horto nascuntur, ab alendo.  
10 Inter olera Celsus connumerat etiam rapa. CATINO vas est escarium. CRIBRO instrumentum est quo farina decutitur et purgatur, ex setis equinis fieri consuevit, id etiam apud nationes orientales ex serico conficitur. POPULI quasi dicat quo utuntur plebei et pauperes.

113. TENTEMUS FAUCES subaudi 'si medicus dicet'. TENERO LATET  
15 ULCUS IN ORE verba aegroti. Possunt etiam esse poetae irridentis eius amentiam qui ita animi affectibus obtemperat, ut modo sanitatem modo valitudinem corporis prae se ferat.

114. RADERE tangere. PLAEBEA qua pauperes vescuntur.

115. ALGES legendum est in secunda persona, non in tertia, quod  
20 indicant sequentia «diciisque facisque». ALGES febricitas quidem, ut sit sensus: "morbo quidem acri vexaberis, sed ratione oblitus ita in iram oblata levi occasione effunderis, ut delirus esse videare". TREMOR ALBUS febris. Ab eo quod praecedit id quod sequitur. Nam febrem sequitur tremor. ALBUS pallidus, ut supra «Atque albo ventre lavatur». ARISTAS  
25 metaphoricos pilos. Nam aristae proprie sunt aculei spicarum dictae quod cito arescant.

**vv.ll. Brit.** 4 nimia in a deest

**Fontes** 10 cf. Cels. 2, 21 || 24 Pers. 3, 98

116. FACE SUPPOSITA materia iracundiae.

117. SCINTILLANT OCULI expressio irati.

117-118. DICISQUE FACISQUE QUOD IPSE / NON SANI ESSE HOMINIS  
NON SANUS IURET ORESTES ordo est : dicis et facis quod ipse Orestes non  
5 sanus iuret esse hominis non sani. Ipse emphasis, id est qui ratione prorsus  
caret. Orestes Agamemnonis Mycenarum regis filius fuit et Clitemnestrae,  
qui cum patrem a bello Iliaco reversum ab Aegisto adultero et  
Clytemnestra interfectum cognovisset seque ab eisdem in mortem vocati,  
capta opportunitate, Aegistum et matrem necavit. Cuius parricidi  
10 Aeropagitarum iudicium subire coactus variatis, ut scribit Cicero in  
oratione pro Milone, sententiis absolutus fuit. Caeterum conscientia  
gestorum exagitatus in infamiam et furias versus videre sibi videbatur  
matrem se ardentibus facibus et serpentibus atris insequentem. Unde  
Virgilius: «Armatam facibus matrem et serpentibus atris /  
15 Cum fugit ultricesque sedent in limine Dirae» . Pacuvius Orestem inducit  
monitu Pyladis ut furias vitaret Apollinis templum ingressum et cum inde  
exire vellet ei furias occurrisset, ad quod respexit Virgilius: «Ultricesque  
sedent in limine Dirae». Nota est historia.

**vv.ll. Brit.** 8 vocati : vocari a b || 10 variatis : variatus a || 15 limine : lumine c

**Fontes** 3-18 cf. Tort. *Orestes* (Cic. Mil. 3 + Verg. *Aen.* 4, 472-473 + Serv. *Aen.* 4, 473

SATYRA QUARTA

1. REMPOPULI TRACTAS? Reprehensurus hac satyra eos qui aliena vitia  
sollerti diligentia perspiciunt et notant. Domitii Neronis perditissimis  
offensus moribus eum in primis acerbitate satyrica insectatur quod vixdum  
5 pueritiam egressus decepto per Agrippinae matris scelus Britannico post  
mortem Claudii imperium occupavit, cum per aetatem et rerum imperitiam  
quid agendum quidve dicendum esset ignoraret, sed omnia sibi alterius  
consilio admministranda essent. Nam, ut scribit Cornelius, illud in Urbe  
iactabatur quemadmodum princeps vix decem et septem annos egressus  
10 suscipere eam molem aut propulsare posset, quod subsidium in eo qui a  
foemina regeretur. Nam, matri summam omnium rerum, auctore Tranquillo,  
publicarum privatarumque permisit, num praelia quoque et oppugnationes  
urbium, et cetera per belli magistris administrari possent alii inquirebant.  
Hinc igitur exclamat, hinc excandescit, et ne in principem, cuius temporibus  
15 floruit poeta, ferri videatur, Socratem inducit, qui Alcibiadem Atheniensium  
discipulum suum repraehendat. Hoc ego excogitavi, quod quidem vero verius  
est. Alii vero astutiam poetae et tempora quibus floruit non  
considerantes hunc locum generaliter errore manifesto accipiunt.  
Totumque hoc satyrae initium scripsit poeta ad exemplar Platonici  
20 dialogi, qui primus Alcibiades vocatur, ubi Socrates de iusto atque  
iniusto denique sui cuiusque notitia disputat Politianus haec ante nos.

**vv.ll. Brit.** 5 vixdum : visdum a || 16 Atheniensium : Atheniensem a || 19-21 totumque [...] nos in a  
b deest

**Fontes** 8-11 cf. Tac. *Ann.* 13, 6 || 11-14 cf. Suet. *Nero*, 9 || 19-21 cf. Polit. *Misc.* cap. IV

REM POPULI TRACTAS? Imperium Romanum suspicis regendum?  
Cum interrogatione et increpatione legenda sunt. BARBATUM HOC CREDE  
MAGISTRUM haec statim poeta subiecit, ne suspectus esset Neroni,  
tanquam eum notaret. Sensus est igitur: “Alcibiade, quae dicuntur in  
5 correctionem morum tuorum a Socrate dici credito”. BARBATUM  
MAGISTRUM Socratem, quo magistro usus est Alcibiades, a quo etiam  
dilectus, sed ita tamen, ut Plato scribat in *Symposio* suo, Alcibiadem  
commemorantem se pernoctasse cum Socrate nec aliter ab eo surrexisse ac  
10 Nicia et Lamaco adversus Siculos bellum gessit, sed ad reatum vocatus,  
quod Sacra Cereris nullo magis quam silentio solemniter enunciasset, sive  
conscientia sive indignationem rei non ferens tacitus in exilium Aeolidem  
profectus est. De hoc Aemilius, Plutarchus et Trogus. ‘Barbatum’ autem  
‘magistrum’ appellat quia, ut diximus illic, «Si cynico barbam petulans  
15 nonaria vellat», philosophi incedebant barbati.

2. CICUTAE cicuta venenum est publica Atheniensium poena invisa.  
Semen habet noxium ei et foliis refrigeratoria vis est, quae si enecat,  
incipiunt algere ab extremitatibus corporis. Remedium est prius quam perveniat  
ad vitalia vini natura excafactoria, sed in vino pota irremediabilis existimatur.

**vv.ll. Brit.** 13-15 barbatum [...] barbati *in a b deest*

**Fontes** 6-9 cf. Tort. *Alcibiades* || 9-13 cf. Justin. 5,1 || 13 Nep. *De exc. ducibus, Alcibiades*; Plut. *Vitae, Alcibiades*; Justin. 5, 1-8 || 14-15 Pers. 1, 133 || 16-19 cf. Plin. *Nat.* 25, 151-152

TOLLIT perimit. Socrates Atheniensis philosophus clarissimus filius Sophronici marmorarii et Phanarete obstetricis; primus fuit qui philosophiam moralem, ut ait Cicero, evocavit e caelo coegitque de vita et moribus rebusque bonis et malis quaerere, cum ante illum philosophi  
5 omnes rebus physicis perscrutandis operam tantummodo impenderent. Sed cum hic nonnumquam Anytum Atheniensem virum locupletem et factiosum rideret ob eius ineptias, Aristophanes comicus doctus quidem sed homo parum probus, accepta grandi pecunia ab Anyto, contra Socratem comoediam scripsit, cuius titulus est Nephela, id est nebulae,  
10 qua quidem inter caeteras criminationes illud confinxit, ab eo nebulas coli et Atheniensium religiones detrectari et praeter haec iuvenum mentes sic imbuere ut parentibus manus inferre pie et officiose possent, quae res accusantibus Anyto, Licone et Melito, ut Plato in *Apologia* pro Socrate scribit, cum universum populum in Socratem concitasset, furore quodam  
15 et ira morte damnatus est. De hoc divus Augustinus, Valerius, Solinus, Laertius Diogenes. Horatius: «Pythagoram Anytique reum doctumque Platona».

**Fontes** 1-16 cf. Tort. *Socrates* (Cic. *Tusc.* 5, 4, 10 + Solin. 72 + Diog. Laert. 2, 18-47) || 15-16 Aug. *Civ.* 8, 2-4 et Val. Max. 3,4,1 ; 3,8,3 16-17 Hor. *Serm.* 2, 4, 3

3. QUO FRETUS? Qua re, qua virtute confisus? Illud respexit, quia Agrippinae matris, Senecae et Burii consiliis omnia primis imperii diebus administraret. DIC HOC, MAGNI PUPILLE PERICLI interrogatio est contumeliae et reprobationis plena. PUPILLE PERICLI Alcibiades  
5 Atheniensis Cliniae filius fuit, quo, ut Probus Aemilius est auctor, nihil excellentius fuit, vel in vitiis vel in virtutibus. Imperator fuit summus et mari et terra, disertus, ut nemo ei dicendo resistere posset. Eius post interitum patris, Periclem et Ariphonem tutores fuisse relictos, scribit Plutarchus, viros ea tempestate praeclaros et magna cum Clinia  
10 propinquitate coniunctos. Periclem autem Alcibiadis patrum fuisse scribit Trogius Pompeus, Aemilius vero vitricum. MAGNI PERICLI novies enim hostes superavit. Inter caetera egregia opera, nono mense Samios Ionum primos et potentissimos devicit, urbis moenia deiecit. Hinc ortus est Pythagoras, non autem ex Samo quae Zacyntho et Dulychio proxima  
15 est. PUPILLE alludit ad historiam. Nam Neronem Poppea, ut scribit Tacitus, cum sibi matrimonium et dissidium Octaviae incolumi Agrippina haud speraret, crebris criminationibus aliquando per facetias incusabat principem et pupillum vocabat, qui iussis alienis obnoxius non modo imperii sed libertatis etiam indigeret. Hoc me invenisse gloriatur, ut multa  
20 alia, in toto opere.

4. SCILICET INGENIUM haec decem carmina sequentia cum ironia legenda sunt. SCILICET cum ironia dicitur. Ut alibi: «Scilicet haec populo». Terentius: «Id populus cura scilicet». VELOX quia ante legitimum tempus imperium occupavit.

**Fontes** 4-15 Tort. *Alcibiades* (Nep. *Alcibiades* 1 + Plut. *Vitae, Alcibiades* 1 + Plut. *Vita Periclis*, 28, *transl.* Lapi Castelliunculi) || 15-19 Tac. *Ann.* 14, 1 || 22 Pers. 1, 15 || 23 Ter. *Andria* 185

5. ANTE PILOS ante pubertatem. Nam, ut recitavimus ex sententia Taciti, vix septemdecim natus annos Nero imperium accepit.

6. ERGO UBI COMMOTA sensus est: “ergo cum ea prudentia sis, non mirum est si plebem in seditionem concitatam gravitate manus coercere scis”, quasi dicat principi non satis esse posse imperare nisi eum comitetur sapientia. FERVET aestuat seditionibus.

7. FERT ANIMUS idest dat.

8. MAIESTATE gravitate. Nam manu sublata saepe silentium inducitur a superioribus. QUID DEINDE LOQUERE? Illud docet denique  
10 necessarium esse principem esse sapientem et rerum peritum. Unde Plato solebat appellare eas respublicas foelices quibus contigisset habere principes sapientes. Respexit autem poeta ad id quod in Urbe a senioribus dicebatur, Neronem primum ex iis qui rerum potiti essent alienae facundiae eguisse. Nam ei Seneca orationes componebat, cum alii  
15 imperatores ante Neronem summa fuissent facundia et eloquentia. QUIRITES hinc innuit poeta quod nos iam diximus Neronem a se repraesendi cum iam satyrico more Atheniensibus o[m]missis ad Romanos convertatur.

9. HOC IUSTUM PUTO NON ILLUD MALE oratorie agit, ea parte generis  
20 deliberativi utitur quae suasio dicitur. RECTIUS ILLUD MAGNAE PRUDENTIAE est ex multis quae iusta et recta esse videntur, quod optimum cognoscere.

**vv.ll. Brit.** 19 hoc iustum puto non *v.l.* | illud : istud **a** || 21 est *post* optimum add. **a**

**Fontes** 1-2 Tac. *Ann.* 13, 6 || 10-12 cf. Plat. *Resp.* 3 || 12-15 cf. Tac. *Ann.* 13, 3

10. SCIS ETENIM IUSTUM GEMINA SUSPENDERE LANCE perseverat in ironia. Sensus enim est: “non mirum quidem est si bonum a malo discernere noris, cum ea quae ambigui iudicii sunt ita pensare et tecum recognoscere didiceris, ut nihil te decipere possit”. Metaphora sumpta a  
5 libripende, qui ponderosissima quaeque examine bilancis cognoscit.

11. ANCIPITIS LIBRAE ambiguae, ut nescias in quam partem magis decurrat, ex quo libripendis sollertia depraehenditur, cum ex re ambigua et incerta rectum iudicium sumat.

11-12. RECTUM DISCERNIS TIBI INTER CURVA SUBIT cognoscis,  
10 inquit, quid rectum sit et quod contrarium. Perstat in metaphora. Aemulatio est Horatiana: «Scilicet ut possem curvo dignoscere rectum». Curva opponuntur rectis.

12. REGULA idest hasta librae. PEDE VARO idest lingua flexa et recurva. Lingua enim sive examen bilancis tanquam pes est in libra, quo  
15 fit plerumque ut cum lingua bilancis torta sit et eam sequamur in rerum **d iii**  
pensitatione decipiamur. Per quod ostendit Persius eum magni ingenii et prudentiae esse, qui falsa admixta veris novit discernere.

13. ET POTIS ES NIGRUM VITIO PRAEFIGERE THETA idest, “tantae prudentiae es et consilii, ut recto iudicio possis noxios pro meritis  
20 damnare”. VITIO homini vitioso. THITA NIGRUM hoc est mortiferum. Nam mortis erat signum thita per quod significatur θάνατος, idest mors.

**vv.ll. Brit.** 21 θάνατος *corr.* : thanatos **a b c**

**Fontes** 11 Hor. *Epist.* 2, 2, 44 || **20-21** cf. *Comm. Corn.* in Pers. 4, 13

Cum enim iudices de alicuius capite sententiam laturos essent, universi incistam tabulas simul coniciebant suas easque insculptas litteras habentes absolutionis, condemnationis et ampliacionis. Thita condemnationis signum erat, quod ostendit Martialis: «Nosti mortiferum praetoris,  
5 Castrice, signum? Est operae pretium discere thita novum». Absolutionis, auctore Asconio, capa littera, per quam litteram aliqui interpretantur καλόν, id est bonum. Ampliacionis N.L. quod significat non linquere.

14. QUIN TU IGITUR SUMMA attende fremitum et indignationem poetae. Sensus est: “cur igitur tu, qui per aetatem immaturam et rerum  
10 imperitiam ignoras quid agendum quidue dicendum sit, summam imperii Romani non deponis?”. QUIN vox est increpantis, ut Virgilius: «Quin tu aliquid saltem potius quorum indiget usus». Coniungiturque semper cum indicativo. SUMMA PELLE DECORUS speciosus veste triumphali ad historiam respexit. Nam, ut Cornelius Tacitus scribit, decretum fuit  
15 Claudio Caesare adulationibus senatus cedente, ut vicesimo aetatis anno consulatum Nero iniret atque interim designatus proconsulare imperium extra Urbem haberet ac princeps iuventutis appellaretur. Itaque ludicro circensium, quod acquirendis vulgi studiis edebatur Britannicus in praetexta, Nero triumphali in veste transvecti sunt, ut spectaret populus  
20 hunc decore imperatorio, illum pueri habitu. Occupato igitur imperio apud Senatum hoc celebratum est in assentationem Neronis, ut ei supplicationes decernerentur et diebus supplicationum triumphali veste indutus per Urbem veheretur. Ergo «summa pelle» idest veste triumphali et decore imperatorio.

**vv.11. Brit.** 3 ampliacionis : ampilacionis a || 7 N.L. a : n l b nil c | καλόν corr. : calon a b c

**Fontes** 1-3 Ps. Asc. in Cic. Div. 7, 24 || 4-5 Mart. 7, 37, 1-2 || 11-12 Verg. Ecl. 2, 71 || 14-23 cf. Tac. Ann. 12, 41

Aemulatio est Horatii: «Introrsum turpem speciosum pelle decora». NEQUICQUAM frustra. Virgilius: «Sed quid ego haec autem nequicquam ingrata revolvo?». Alias autem non, ut alibi Persius, «Nequicquam fundo suspiret nummus in imo».

5           15. ANTE DIEM ante tempus et aetatem maturam. IACTARE CAUDAM ostentatione decoris imperatorii favorem et gratiam populi quaerere. Tractum est a canibus qui blandientes caudam mouent.

                  16. ANTICYRAS heleborum quo hominis insania et mali humores emendantur et ad ingenium acuendum valet, ut supra diximus. Sumebatur  
10 autem tutissime in Antycira, quo, ut scribit Plynus, Livius Drusus navigavit, cum comitiali morbo laboraret, sumptoque heleboro liberatus est. Horatius: «Nescio an Antyciram ratio illis destinet omnem». Antycira autem insula quae olim Ciparissus dicebatur, ut scribit Pausanias, sed mutato nomine Antycira ab Antyciro, Herculis socio appellata est.

15 MERACAS simplices et puras, nullo temperamento admixtas a mero quod antiqui solum dixerunt. Imitatio est Horatii: «Expulit heleboro morbum bitemque meraco».

                  17. QUO TIBI SUMMA BONI? Eum tantum abesse ostendit a vera virtutem cognitione et recta rerum publicarum administratione, ut  
20 interrogatus quod summum in humanis putet bonum, voluptatem respondeat. QUO TIBI SUMMA BONI interrogatio contumeliae plena, quae

**vv.ll. Brit.** 3 significat *post autem add. a* || 4 nummus *in a deest* || 18 quo *v.l.*

**Fontes** 1 Hor. *Epist.* 1, 16, 45 || 2-3 cf. Serv. *Aen.* 2, 546 et Verg. *Aen.* 2, 101 || 3-4 Pers. 2, 52 || 8-9 cf. *ibidem* p. 49, 16-25 et p. 139, 15-16 || 9-12 cf. Plin. *Nat.* 25, 48 || 12 Hor. *Serm.* 2, 3, 83 || 12-14 Paus. 10, 36, 5 || 16-17 Hor. *Epist.* 2, 2, 137

quidem eo tendit, ut eum arguat virtutem penitus ignorare. QUO TIBI SUMMA BONI “quod est summum bonum tibi? In quo putas summum bonum consistere?” Quaestio subtilis et a philosophis multum disputata. UNCTA VIXISSE PATELLA responsio: “Cum indignum esse arguit qui  
5 publica negotia curet cum praetermissa virtutis mentione laute vivere summum bonum appellet”. Quae sententia Epicureis probatur. UNCTA PATELLA cibus luxuriosis et delicatis. SEMPER continuationem significat.

18. ASSIDUO CURATA CUTICULA SOLE suorum temporum mores notat. Nam antiqui et praecipue imbecilles stomacho ante cibum  
10 exercebantur; eam exercitationem, ut Celsus scribit, recte sequebantur modo unctio vel in sole vel ad ignem, modo balneum. Descendebant enim in solium, tum multo oleo ungebantur leniterque perfricabantur. Unde Horatius: «Ungor olivo». Et Persius infra: «At si unctus cesses et figas in cute solem». Iuvenalis: «Nostra bibat vernum contracta cuticula solem».  
15 CURATA mollitiem muliebrem notat in viris.

19. EXPECTA distingue, ut sit sensus: “certe si volueris expectare et anum audire, invenies eam non aliter interrogatam respondere”. Ex quo ostendit eum non minus insanum esse quam anum decrepitam. Anuum enim est delirare. HAEC ANUS satis iucunde fingit poeta anum transire. I  
20 NUNC indignatione et irrisione pronuncianda. Sensus est: “gloriare nunc te virum esse nobilem et prudentem, cum in voluptatem summum bonum conferas”. Sicque philosophice poeta declarat generis nobilitatem homini sapientiam non ingerere.

**vv.ll. Brit.** 19 iucunde : lepide a b || 20 cum indignatione : eum indignatione b

**Fontes** 9-12 Cels. 1, 2, 4 || 13 Hor. *Serm.* 1, 6, 123 || 13-14 Pers. 4, 33 || 14-15 Iuv. 11, 203

20. DINOMACHES EGO SUM callide poeta reprehensionem convertit in Alcibiadem, ne in principem invehi videatur. Nam ad historiam alludit: Alcibiades enim genus paternum, ut scribit Plutarchus, ab Aiace, maternum vero ab Alcmeonide, quem ex Dinomacha genitum aiunt, 5 originem traxisse ferunt. Ait igitur poeta: dic nunc te esse nobilem quia inter maiores tuos Dinomacha connumeratur. Dinomaches autem interpretatur fortis in pugna: δεινός enim graece, fortis latine, machi vero pugna. Sicque subsannat Neronem, eius amentiam arguens, qui maiorum nobilitate efferebatur, cum a Caesaribus genus suum duceret. SUFFLA 10 gloriare, intumescere, efferre tua nobilitate et animi praestantia. SUM CANDIDUS sum pulcher. Hoc ad animum retulit, idest, “sapientis sum animi”. Hoc enim gloriatur. ESTO placeas tibi licet generositate et sapientia quam tibi vendicas, dummodo Baucis anus delira sapientia te non sit inferior, cum ita respondeas.

15 21. PANNUTIA proprium est anibus pannutias esse. Unde Terentius in *Andria*: «Suffarcinatam cantaram». BAUCIS ad eam alludit, de qua Ovidius in *Metamorphosi*.

22. CUM BENE DISCINCTO OCYMA VERNAE vetulae pauperes inopia coactae ad res viles vendendas se conferunt, ut eo questu vivant. Baucis 20 ergo inducitur pro omni vetula vendente herbas odoratas in foro Olitorio.

**vv.ll. Brit.** 7 δεινός *corr.* : dinos **a b c** || μάχη *corr.* : machi **a b c** || in pugna : impugna **a** || 8 in post qui *add.* **a b** || 12-13 placeas [...] dummodo : concedo quidem te nobilem et prudentem esse, sed ita ut **a b** || 13 delira in **a b deest**

**Fontes** 3-5 Plut. *Vitae, Alcibiades* 1, 1 || 15 Ter. *An.* 769-770 || 17 cf. Ov. *Met.* 8, 631 sgg.

CUM BENE CANTAVERIT idest clara voce vendiderit. Nam cantare est alta  
 voce loqui, ut alibi: «Men moveat quippe et cantet si naufragus». Unde  
 Seneca ad Lucilium: «Cogita botullarium, distillarium et omnes  
 popinarum institores mercem suam quadam et insignita modulatione  
 5 vendentes». OCYMA ocymum herba est odorata hortensis, dicta ab ὀκύς,  
 quod est cito. Nam celeriter crescit. Id graviter Chrysippus increpuit  
 inutile esse dicens stomacho, urinae, oculorum quoque claritati, praeterea  
 insaniam facere et letargicos et iocinoris vitia, ideoque capras id aspernari.  
 Quidam adiiciunt tritum, si operiatur lapide, scorpionem gignere  
 10 commanducatum et in sole positum vermes afferre. Alii vero, si eo die  
 feriat quispiam a scorpione, qui ederit ocymum sanari non posse.  
 Ocymum etiam genus pabuli similiter a graeco verbo ὀκύς, quod valeat  
 cito. Hoc amplius (ut scribit Varro) dictum ocymum quod citat alvum  
 bubus et ideo iis datur ut purgentur. VERNAE appellarunt antiqui vernas ex  
 15 ancillis Romanorum civium vere natos, quod tempus anni maxime  
 naturalis foeturae est. DISCINCTO intemperanti, dissoluto. Alibi Persius:  
 «Non pudet ad morem discincti vivere nactae». Martialis: «Vernaculorum  
 dicta». Horatius: «Vernasque procaces / Posco libatis dapibus».

23. UT NEMO IN SESE TENTET DESCENDERE NEMO hactenus in  
 20 Neronem invectus est. Nunc vero eos satyrica indignatione insectatur qui  
 in alios dicere et aliena vitia cognoscere gaudent, cum de seipsis nihil  
 quaerant. In eos ita insurgit Horatius: «Cum tua prevedeas oculis mala  
 lippus in unctis / Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum / Quam aquilia  
 aut serpens Epidaurius?». UT NEMO eclipsis. Subauditur ‘dignumne  
 25 putas’, vel ‘unde est’ aut aliquid tale, non interrogantis est, sed irascentis  
 et admirantis. IN SESE TENTET DESCENDERE ad vitia sua pernoscenda.

**vv.ll. Brit.** 1 clara : elata **a b** || 2-5 unde [...] vendentes in **a b deest** || 5 ὀκύς *corr.* : okys **a b c** || 12  
 ὀκύς *corr.* : okys **a b c** || 22 prevedeas : pervideas **a b** || 26 tentet : tenet **b c**

**Fontes** 2 Pers. 1, 88 || 3-5 Sen *Ep.* 56, 2 || 5-6 cf. Varro *Rust.* 1, 31, 4 || 6-11 cf. Plin. *Nat.* 20,  
 119-121 || 12-14 cf. Varro *Rust.* 1, 31, 4-5 || 14-16 cf. P. Fest. 511 L || 17 Pers. 3, 31 ||  
 17-18 Mart. 10, 3, 1 || 18 Hor. *Serm.* 2, 6, 66 || 22-24 Hor. *Serm.* 1, 3, 25-27

24. SED PRAECEDENTI SPECTATUR MANTICA TERGO hoc sumptum est, auctore Acrone, ex Aesopo fabulatore, qui unumquemque scribit duos sacculos plenos vitiis secum ferre, et in eo qui ante pectus pendet aliena vitia esse, in eo vero qui a tergo nostra. Ex quo evenit ut nostra non  
5 videamus nec videre curemus, sed qui sequatur conspiciat. Unde Horatius: «Dixerit insanum qui me totidem audiet atque / Respicere ignoto discet pendentia tergo». Hinc igitur indignatur poeta neminem esse qui vitia sua cognoscat sed aliena semper culpet. MANTICA sacculus scorteus ad sarcinulas ferendas accomodatus. Lucilius: «Mantica canterii costas  
10 gravitate premebat». Horatius: «Mantica cui lumbos onere ulceret atque eques armos».

25. QUAESIERIS “NOSTIN VECTIDII PRAEDIA” malitiam hominum exprimit, quibus summa semper est voluptas alienos mores notare. QUAESIVERIS secundam personam pro tertia posuit, idest aliquis quaesierit  
15 forte. NOSTIN? Pro nosti ne. VECTIDII PRAEDIA Ventidium posuit pro viro divite quem etiam Iuvenalis ostendit locupletem fuisse illic: «In Rutilo/ Nam luxuria est, in Ventidio laudabile nomen / Sumit». Fuit autem temporibus Claudii et Neronis quem Cornelius Tacitus in Claudio scribit nationi Galileorum et foelicem fratrem Pallantis Samaritis prefuisse.  
20 CUIUS interrogatio interrogati.

**vv.ll. Brit.** 5 nec videre curemus in a b deest || 14 quaesiveris : quaesieris a || 16-19 quem [...] prefuisse in a b deest

**Fontes** 1-4 cf. ps. Acr. in Hor. *Serm.* 2, 3, 299 || 6-7 Hor. *Serm.* 2, 3, 298-299 || 9-10 Lucil. 1207 M || 10-11 Hor. *Serm.* 1, 6, 106 || 16-17 Iuv. 11, 21-23 || 17-20 cf. Cald. *In Iuv.* 22 (cf. Tac. *Hist.* 5, 9)

26. DIVES ARAT CURIBUS subaudi 'illius qui'. Verba sunt interrogantis. CURIBUS Cures urbs quondam Sabinorum insignis, nunc autem viculus. Hinc Quirites, ut diximus, appellantur. OBERRET volando circueat. Ob enim alias ponitur pro circum, ut cum dicimus urbem  
5 obsideri, obvallari, obsignare; alias invicem praepositionis quae est propter, ut ob merita, ob superatos hostes, unde obsides pro obfides, qui ob patriae praestandam fidem dantur; alias pro ad, ut Ennius: «Ob Romam noctu legiones ducere coepit». Hoc imitatus est Iuvenalis: «Tot milvos intra tua pascua lassos».

10 27. HUNC AIS interrogatio interrogati. Hunc verbum interrogantis, qui more malignitatis humanae ad aliena vitia notanda fertur. DIIS IRATIS adversis, quia avare et perparce vivat. GENIOQUE SINISTRO is sinistro genio vivere dicitur, qui naturam suam duriter vivendo defraudat, unde contra is dicitur genio indulgere qui voluptati operam dat. Ut alibi:  
15 «Indulge genio». Virgilius: «Et genialis hiems», idest voluptuosa.

28. QUI QUANDOQUE IUGUM PERTUSA AD COMPITA FIGIT sensus est: hic quidem cum festa compitalium venerint, quibus maxime rustici lautioribus cibis uti solent, non audet vinum quod iamdiu servavit attingere, sed acetum tantum bibit et cepas comedit. Ordo est: hunc dico  
20 qui diis iratis et genio sinistro ingemit, metuens deradere limum veteris

seriolae quando figit iugum ad compita pertusa. QUANDOQUE que vacat,  
ut sit quotiens figit. AD COMPITA rustici finitis sationibus in compitis, ibi  
aratri suspensis sacrificia celebrabant magna animorum relaxatione, eos  
ludos magistri vicorum, ut scribit Asconius, facere consueverunt. Is autem  
5 dies annalis non statutus erat, attributus, ut Varro tradit, laribus quotannis  
is dies concipiebatur. COMPITA autem dicta quod ubi viae competunt tunc  
in compitis sacrificatur. PERTUSA trita et conculcata. FIGIT suspendit.

29. SERIOLAE diminutivum est a seria, genus est vasis terrei.  
Terentius: «Serias omnes relevi». DERADERE LIMUM aut picem aut  
10 gypsum, quo vasa vinaria obturabantur.

30. INGEMIT ob avaritiam. HOC BENE SIT proverbium apud antiquos  
sicut et 'dii bene vertant'. Sic enim dicunt qui veluti rem magnam et  
inusitatam aggressuri sunt, ergo et avarus veluti rem magni sumptus  
coenaturus hoc dicit.

15 31. ET FARRATAM OLLAM idest pultem ex farre. Primus enim auctore **d iv**  
Plynio fuit antiquis latio cibus. Nam pulte et non pane longo tempore  
Romanos vixisse manifestum est, quoniam inde et pulmentaria hodie  
quoque dicentur. Et Ennius antiquissimus vates, obsidionis famem  
describens, offam eripuisse plorantibus liberis patres commemorat et  
20 sacra prisca atque natalium pulte fritilla conficiuntur. PUERIS aut filiis aut  
servis. PLAUDENTIBUS hinc hominis avaritiam ostendit, cum farre tantum  
et cepis et aceto contenti sint pueri, ex quo apparet alias avarius vivere.

**vv. ll. Brit.** 7 suspendit : suspendet **a b** || 10 obturabantur : obturbantur **c**

**Fontes** 2-4 cf. Asc. in Cic. Pis. 8 || 4-6 cf. Varro Ling. 6, 25 || 9 Ter. Heaut. 460 || 15-18 cf. Plin. Nat. 18, 83-84

32. MORIENTIS ACETI languidi, non mordacis.

33. AT SI UNCTUS CESSSES perseverat exprimere iniquitatem  
hominum vitia aliena culpantium. Sensus est: “si”, inquit, “aliquis oleo  
ungatur stans ad solem, non deest qui statim illum subsannans cubito te  
5 tangat”. SI CESSSES otiosus fueris, pro siquis cesset, ut supra quaesieris pro  
quaesierit. ET FIGAS IN CUTE SOLEM antiqui, ut diximus, ante cibum  
exercebantur. Eam exercitationem, auctore Celso, recte sequebatur modo  
unctio vel in sole vel ad ignem modo balneum. Descendebant enim in  
solum, tum multo oleo ungebantur leniterque perfricabantur.

10 34. EST PROPE TE IGNOTUS CUBITO QUI TANGAT hinc apparet  
homines ad aliena vitia cognoscenda valde promptos esse. Aemulatio est  
horatiana: «Nonne vides, aliquis cubito stantem prope tangens / Inquiet».  
TANGAT CUBITO modus est latenter ostendentisquem probet peccare.

34-35. ET ACRE DESPUAT IN MORES tanquam in contemptum rei  
15 turpis, tractum ab iis qui ex olfactu rei putidae expuunt. Tibullus: «Hunc  
puer, hunc iuvenis turba circumterit arcta / Despuit in molles et sibi  
quisque sinus».

35. PENEMQUE satyrica urbanitate, dum eos repraehendit qui aliena  
vitia subsannant, suorum temporum mores notat, illos percutiens qui  
20 obscene turpissimeque vivunt. IN MORES in vitia. PENEMQUE haec cum  
superioribus coniunguntur, ut sit sensus: “si tibi ex inguinibus evulveris  
pilos, aderit qui te contemnat”. Repetitur igitur ‘est qui despuat’, ut sit  
ordo: est qui despuat in runcantem penem et arcana lumbi.

**Fontes** 6 cf. *ibidem* p. 148, 15-16 || 7-9 cf. Cels. 1, 2, 4 || 12 Hor. *Serm.* 2, 5, 43 || 15-17 Tib. 1,  
2, 97-98

36. RUNCANTEM metaphora sumpta ab agris qui runcari dicuntur. Hoc etiam Martialis vitium notat: «Cum depilatos creste coleos portes / Et vulturino mentulam parem collo / Et prostitutis levius caput culis». Iuvenalis: «Si tenerum attritus Catinensi pumice lumbum / Squallentes  
5 traducit avos».